
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 278 DEL 09.05.2023

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di attrezzature da
destinare al Laboratorio di Prevenzione dell’ATS di Brescia, per la 
realizzazione dei subinvestimenti del programma “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima”, Missione 6 – Salute del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, denominata «Definizione di un nuovo assetto istituzionale 
sistemico per la prevenzione in ambito sanitario, ambientale e climatico, in 
linea con un approccio integrato (One Health)». Linea di investimento: 
“Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a 
livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le 
capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP master 
investimento: I83C22000640005 – CUP derivato: G89I23000160005. 
Aggiudicazione.

DETERMINAZIONE N. 450  DEL 27/06/2023



________________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 
- con Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 1 

luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e altre misure urgenti per gli investimenti”, è 
stato approvato il Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) finalizzato 
ad integrare con risorse nazionali gli interventi del PNRR per gli anni dal 2021 al 2026;

- con Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 15.07.2021, sono state 
individuate per ciascuno degli investimenti del PNC di competenza del ministero della 
salute gli obiettivi iniziali, finali ed intermedi;

- all’interno del Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC) al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) il Ministero della Salute ha previsto uno 
specifico programma di investimenti relativo al sistema “Salute, Ambiente, Biodiversità 
e Clima” (PRACSI);

- tra gli obiettivi del programma assume particolare importanza il rafforzamento 
complessivo delle strutture e dei servizi di Sistema Nazionale Prevenzione Salute dai 
rischi ambientali e climatici (SNPS) - Sistema nazionale a rete per la protezione 
dell'ambiente (SNPA) a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le 
infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata;

- ATS di Brescia, con nota prot. n. 0094820/22 del 15.09.2022, ha trasmesso a Regione 
Lombardia - Direzione Generale Welfare – il quadro dei fabbisogni e delle proposte 
d’intervento infrastrutturale comprendente la proposta di «Ristrutturazione dell’Edificio 
10 presso la sede legale di Viale Duca degli Abruzzi 15, Brescia», nonché l’acquisto di 
dotazioni strumentali tecnico-scientifiche-sanitarie e hardware e software;

- con D.G.R. 19 settembre 2022 - n. XI/6990 recante la «Proposta progettuale per il 
governo degli investimenti destinati a Regione Lombardia per il rafforzamento 
complessivo delle strutture di SNPS-SNPA» Regione Lombardia ha approvato il 
programma degli interventi comprensivo della proposta d’intervento dell’ATS di 
Brescia ed ha dato mandato al Direttore della DG Welfare per procedere quale «Centro 
di Responsabilità» all’invio ad ISS del suddetto programma degli investimenti;

- Regione Lombardia, con nota acquisita al protocollo n. 0125257/22 del 02.12.2022, ha 
comunicato l’avvenuta trasmissione di “Esito Positivo” da parte dell’ISS per tutte le 
proposte d’investimento avanzate dall’ATS di Brescia ivi compreso l’acquisto della 
strumentazione in oggetto per il Laboratorio di Prevenzione;

- con DGR n. XI/7758 del 28.12.2022 Regione Lombardia ha dato atto che ISS/MdS 
hanno approvato la prima tranche della proposta di investimenti di cui alla DGR 
6990/2022 comprensiva dell’intervento di che trattasi;

Premesso, inoltre, che con Decreto DG n. 234 del 11.04.23 si è preso atto dello schema 
di accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 con le ATS, ASST, IRCSS, ARPA 
soggetti esecutori dei subinvestimenti del medesimo programma e dell’assegnazione 
delle risorse per gli interventi in priorità 1 che per l’ATS di Brescia ammontano ad € 
4.233.765,20;
Evidenziato che: 
- con Determinazione n. 207 del 22.03.2023 è stata indetta una procedura negoziata 

per l’affidamento della fornitura di attrezzature da destinare al Laboratorio di 
Prevenzione dell’ATS di Brescia, suddivisa in n. 4 Lotti, per un importo complessivo 
pari ad € 135.245,87 (IVA esclusa)= € 164.999,96 (Iva compresa), ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge 120/2020 
e s.m.i. e secondo il criterio del minor prezzo;

- sono stati invitati alla procedura gli operatori economici che hanno risposto all’avviso 
di manifestazione di interesse pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia (prot. n. 



________________________________________________________________________

0098844/22 del 29.06.2022), successivamente integrato con avviso prot. gen. n. 
0027956/23 del 08.03.2023, che vengono di seguito elencati:

- Seneco Srl;
- Montepaone Srl;
- Mettler Toledo Spa;
- VWR International Srl;
- Gardhen Bilance Srl;
- Angelantoni Science Srl;
- JKS Refrigeration Srl;
- Getinge Italia Srl;
- Smeg Spa:
- Biosigma Spa;
- Shimadzu Italia Srl;
- Bilatron Snc;
- Ghiaroni & C. Srl;
- At-Os Srl;
- En.Co. Srl;
- Miele Italia Spa;
- Steelco Spa;
- Steel & Power Srl;
- Eppendorf Srl;
- Bioidea 2 Srl;
- Aleph Srl;
- Ahsi Spa;
- Test Scientific Srl;
- Tecno-Lab Srl;

Preso atto che: 
- con ID 166893365 è stata caricata la procedura sul portale Sintel di ARIA Spa, 

definendo quale termine ultimo per la ricezione delle offerte il giorno 08.05.2023 alle 
ore 12.00;

- entro il termine stabilito sono state caricate offerte sul portale Sintel di Aria S.p.a. da 
parte dei seguenti operatori economici:

LOTTO OPERATORI ECONOMICI CONCORRENTI

Lotto 1

Tecno-Lab Srl

Smeg Spa

Lotto 2 Tecno-Lab Srl

Lotto 3 Tecno-Lab Srl

Lotto 4 Tecno-Lab Srl

Montepaone Srl

Dato atto che:
- in data 10.05.2023, alle ore 15:00, il Seggio di gara ha provveduto all’apertura delle 

buste amministrative prendendo atto che sono state presentate offerte per tutti i 
Lotti;



________________________________________________________________________

- nella medesima occasione il Seggio ha registrato delle carenze in relazione alla 
documentazione amministrativa prodotta dai due operatori “Tecno-Lab Srl” e 
“Smeg Spa” assegnando, in applicazione della disciplina sul soccorso istruttorio ex 
art. 83, comma 9 del Codice, un termine per sanare le suddette carenze, come da 
Verbale “Allegato A” del 10.05.2023 (composto da n. 2 pagine), parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

- in data 16.05.2023, alle ore 09:30, il Seggio di gara ha proseguito i lavori verificando 
che i due operatori hanno sanato le carenze segnalate e scaricando la 
documentazione tecnica (schede tecniche dei prodotti senza attribuzione di 
punteggio) presentata dai concorrenti;

- come da Verbale “Allegato B” del 06.06.2023 (composto da n. 2 pagine) parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, le schede tecniche presentate 
dagli operatori sono state valutate come idonee rispetto a quanto richiesto dal 
Documento Unico di Procedura;

- da ultimo, in data 12.06.2023 il Seggio di gara, come da Verbale “Allegato C” del 
12.06.2023 (composto da n. 2 pagine), che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, si è riunito al fine di provvedere all’apertura delle buste 
telematiche contenenti le offerte economiche procedendo all’aggiudicazione 
provvisoria della procedura;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di procedere all’aggiudicazione della procedura per la 
fornitura di attrezzature da destinare al Laboratorio di Prevenzione dell’ATS di Brescia per 
un importo complessivo di euro 128.990,00 (Iva esclusa), pari ad euro 157.367,80 (Iva 
compresa), come di seguito rappresentato:

LOTTO OPERATORI ECONOMICI 
CONCORRENTI

BASE D’ASTA (Iva 
esclusa)

IMPORTO OFFERTO (Iva 
esclusa)

Lotto 1 Smeg Spa €  12.295,08 € 8.925,00

Lotto 2 Tecno-Lab Srl € 111.475,39 € 110.898,00

Lotto 3 Tecno-Lab Srl € 5.737,70 € 5.673,00

Lotto 4 Montepaone Srl € 5.373,70 € 3.494,00

Precisato che:
- sono state avviate le procedure per espletare i controlli disciplinati dall’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016;
- la stipula del contratto avverrà dei suddetti controlli;
- qualora i suddetti controlli dovessero evidenziare criticità non sanabili non si 

procederà alla stipula del contratto;
Richiamato l’art. 76, comma 2 bis del D.Lgs. 50/2016, è stato dato avviso ai concorrenti 
delle ammissioni alla procedura di affidamento all’esito della verifica della
documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione dell’art. 80 D.Lgs. n. 
50/2016;
Dato atto che l’appalto in oggetto è stato inserito nell’aggiornamento del Programma 
Biennale di forniture e servizi 2022–2023 e Programma Triennale delle opere pubbliche 
2022 - 2024, approvato con Decreto D.G. n. 116 del 28.02.2023;
Sottolineato che:
- il fondo incentivante ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, individuato con 

Determinazione n. 207 del 22.03.2023, è quantificato in complessivi € 676,23;



________________________________________________________________________

- trattandosi di servizi finanziati con “finanziamenti europei o da altri finanziamenti a 
destinazione vincolata”, nel caso specifico da finanziamenti afferenti il PNC, la quota 
del 20% di incentivi per funzioni tecniche non può essere destinata dall’Ente 
all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie, ma dovrà confluire nel quadro 
economico dell’opera per essere destinata al finanziamento delle forniture, nel 
rispetto del vincolo di destinazione impresso dall’Ente erogatore del finanziamento 
stesso;

Precisato, che per la fornitura in oggetto, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 
è assunto dalla Dott.ssa Elena Soardi – Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale;
Accertata la conformità con il regolamento Aziendale disciplinante le procedure per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria approvato con Decreto D.G. n. 25 del 12.01.2022;
Considerato che – con riferimento alla tempistica prefissata dalle Linee Guida 
programmatorie per l’attuazione degli investimenti relativi al sistema PRACSI – la 
trasmissione della lettera di invito è stata formalizzata entro il 30.03.2023, 
l’aggiudicazione della procedura avverrà entro il 30.06.2023 e la stipula del contratto 
entro il 30.09.2023; 
Richiamato, per tutto quanto non espresso nel presente atto, il contenuto dell’accordo 
operativo sottoscritto tra Regione Lombardia e ATS di Brescia, di cui alla DGR n. XI/7845 
del 31.01.2023;
Ritenuto, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, di 
nominare in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Sig.ra Michela Rossini;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile

D E T E R M I N A

a) di aggiudicare la procedura negoziata per la fornitura attrezzature da destinare al 
Laboratorio di Prevenzione dell’ATS di Brescia per un importo complessivo di euro 
128.990,00 (Iva esclusa), pari ad euro 157.367,80 (Iva compresa) come di seguito 
precisato:

LOTTO AGGIUDICATARIO IMPORTO OFFERTO (Iva 
esclusa)

CIG

Lotto 1 Smeg Spa € 8.925,00 9722468268

Lotto 2 Tecno-Lab Srl € 110.898,00 9722485070

Lotto 3 Tecno-Lab Srl € 5.673,00 97225050F1

Lotto 4 Montepaone Srl € 3.494,00 9722522EF4



________________________________________________________________________

b) di approvare quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento gli 
Allegati Verbali di Seggio di gara “A”, “B” e “C” e l’Allegato Prospetto di 
Aggiudicazione ove sono descritti i prezzi unitari dei singoli prodotti offerti per 
ciascun Lotto;

c) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono coperti dal 
finanziamento Programma di investimenti relativo al sistema “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima” – SNPS/SNPA;

d) di dare atto che gli oneri relativi alla fornitura della strumentazione, pari a 
complessivi € 157.367,80 (Iva compresa), verranno registrati al conto “Attrezzature 
sanitarie”, cod. 0203100, al programma di spesa n. 881/2023;

e) di dare atto che, ai sensi dell’espresso divieto di cui al comma 4 dell’art. 113 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. trattandosi di servizi finanziati con “finanziamenti europei 
o da altri finanziamenti a destinazione vincolata”, nel caso specifico da finanziamenti 
afferenti il PNC, la quota del 20% di incentivi per funzioni tecniche non può essere 
destinata dall’Ente all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie, ma dovrà 
confluire nel quadro economico dell’opera per essere destinata al finanziamento delle 
forniture, nel rispetto del vincolo di destinazione impresso dall’Ente erogatore del 
finanziamento stesso;

f) di dare atto che il valore del fondo ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, finanziato con 
risorse afferenti al PNC e quantificato in complessivi € 676,23 verrà registrato come 
segue:
- anno 2023: € 135,25 (20%) rimangono incardinati ex art. 113, comma 4, al 

quadro economico dell’affidamento, registrati al conto “Attrezzature sanitarie” cod. 
203100, pds. 614/2023;

- anno 2023: € 243,44 destinati al personale per la fase di programmazione, 
registrati al conto “Attrezzature sanitarie” cod. 203100, pds. 614/2023;

- anno 2023: € 297,54 destinati al personale per la fase di esecuzione, registrati al 
conto “Attrezzature sanitarie” cod. 203100, pds. 615/2023;

g) di nominare, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, 
in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Sig.ra Michela Rossini;

h) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione Anticorruzione e 
Trasparenza del PIAO vigente;

i) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

j) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line –
sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti 
nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Elena Soardi















Quantità Prezzo unitario a base 
d’asta (Iva esclusa)

Prezzo unitario offerto 
dall’aggiudicatario (Iva 

esclusa)

Importo complessivo a base 
d’asta (Iva esclusa)

Totale offerto 
dall’aggiudicatario (Iva esclusa)

Lavavetrerie per laboratorio
1 € 12.295,08 € 8.925,00 € 12.295,08 € 8.925,00

€ 8.925,00

Congelatori -20°C, 750L

5 €2.868,85 € 2.850,00 € 14.344,25 € 14.250,00

Frigoriferi 700-750L

12 € 2.868,85 € 2.865,00 € 34.426,20 € 34.380,00

Frigoriferi 1500L

2 € 4.508,20 € 4.499,00 € 9.016,40 € 8.998,00

Incubatori termostati per laboratorio di 
microbiologia da 120L

6 € 2.459,02 € 2.865,00 € 14.754,12 € 14.580,00

Incubatori termostati per laboratorio di 
microbiologia 750L anta singola

6 € 2.868,85 € 2.865,00 € 17.213,10 € 17.190,00

Incubatore termostato per laboratori di 
microbiologia 700L

1 € 3.278,69 € 3.269,00 € 3.278,69 € 3.269,00

Bagno termostatico per microbiologia 45-60 
Litri

3 € 1.229,51 € 1.225,00 € 3.688,53 € 3.675,00

Sterilizzatrice ad aria e a circolazione forzata 
da 400-500L

1 € 2.459,02 € 2.450,00 € 2.459,02 € 2.450,00

Campionatore d’aria

1 € 12.295,08 € 12.106,00 € 12.295,08 € 12.106,00

€ 111.475,39 € 110.898,00

Stufa termostatica da banco volume 55-75 L
1 € 1.639,34 € 1.583,00 € 1.639,34 € 1.583,00

Camera di conservazione 700-750L
1 € 5.737,70 € 4.090,00 € 5.737,70 € 4.090,00

€ 5.737,70 € 5.673,00

Bilancia analitica
1 € 5.737,70 € 3.494,00 € 5.373,70 € 3.494,00

€ 3.494,00

Allegato Prospetto di Aggiudicazione

Procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di attrezzature da destinare al Laboratorio di Prevenzione dell’ATS di Brescia, finanziata con fondi PNC.

Lotto n. 1 Lavavetrerie per laboratorio

Totale Lotto 1 (Iva esclusa) 
Aggiudicatario: Smeg Spa

Lotto n. 2 Congelatori, frigoriferi, incubatori

Totale Lotto 2 (Iva esclusa)
Aggiudicatario: Tecno-Lab Srl

Lotto n. 3 Stufa e camera di stoccaggio

Totale Lotto 3 (Iva esclusa)
Aggiudicatario: Tecno-Lab Srl

Lotto n. 4 Bilancia analitica semi-micro (5 cifre)

Totale Lotto 4 (Iva esclusa)
Aggiudicatario: Montepaone Srl


